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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comissdao de Constituigdo, Justiga, Servige Piblico e Redacgido
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

PROCESSO N°.......: 6884/2018

PROJETO DE RESOLUGAO N°.: 18/2018

AUTORES.............: Leonil Dias, Max da Mata, Denninho Silva, Vinicius
Simdes, Fabricio Gandini, Wanderson Marinho

ASSUNTO...........: Altera a Resolucdo n° 1.925, de 07 de abril de 2016.

MANIFESTACAO

Do relator da Comisséo de
Constituigdo, Justiga, Servigo Publico
e Redacgdo, na forma do Art. 61, inciso
I, c¢c/c art. 77, inciso V e art. 113,
da Resolugdo n° 1.919/2013 - Regimento
Interno da Camara Municipal de
Vitéria.
I - RELATORIO:

Trata-se de Projeto de Resolugcdo de autoria dos
Vereadores Leonil Dias, Max da Mata, Denninho Silva, Vinicius Simdes,
Fabricio Gandini e Wanderson Marinho que visa alterar o BAnexo II da
Resolugdo n°® 1.952/2016 e revogar a Resolucdo n° 1.985/2018, a fim de
reduzir gastos, extinguindo 06 (seis) cargos da tabela de cargos
comissionados, que totalizam 81 (oitenta e um) servidores.

Em anexo, ha uma proposta de emenda substitutiva ao
Projeto de Resoluc¢do, em que acrescenta o art. 3° a proposicdo, dispondo
que os servidores ocupantes de cargos em comissdo de Secretariado do
Gabinete Parlamentar sejam cedidos & estrutura, na forma do art. 7°, §1°
da Resolucdo n® 1.908/2013.

Apdés tramite regular, o Projeto foi encaminhado para
Comiss8o de Constituigdo e Justica para elaboragdo de Parecer.

E o que cumpre relatar. Passo a opinar.

II - VOTO:

Em detida andlise do Projeto de Lei, sera emitido
Parecer opinativoe sobre o seu aspecto técnico-juridico, sob o viés do
ordenamento juridico brasileiro, conforme preceitua o inciso I do artigo
61 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que estabelece a competéncia
da Comissdo de Constituig¢do, Justica, Servigo Publico e Redacio.

A proposigdo pretende alterar o Anexo II da Resolucgdo
1.952/2016, que dispde sobre a estrutura organizacional da Camara
Municipal de Vitéria, e d& outras providéncias, para extinguir 06 (seis)
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA -
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comissao de Constituigdo, Justiga, Servigo Publico e Redagéo

Ppp——

Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

nomenclaturas de cargos, o que perfaz o total de 81 (oitenta e um) cargos
em comissdo, com o fim de reduzir gastos publicos.

Para uma melhor visualizagdo das mudancas propostas,
segue abaixo quadro comparativo:

REDAGCAO ORIGINAL DA RESOLUGAO PROPOSTA DE ALTERACAO
Nomenclatura Padrio etd. Nomenclatura Padraio Ptd.

Diretor Geral PC-S 01 [Diretor Geral PC-S 01
Procurador Geral PC-S 01 | Procurador Geral PC-5 01
Controlador Interno PC-E 01 Controlador Interno PC-E 01
Chefe de Gabinete da PC-E 01 Chefe de Gabinete da PC-E 01
Presidéncia Presidéncia
Diretor do Departamento| PC-E 01 Diretor do Departamento PC-E 01
de Gestdo de Pessoas de Gestdo de Pessoas
Diretor do Departamento| PC-E 01 Diretor do Departamento PC-E 01
de Gestdo de Gestdo
Administrativa Administrativa
Diretor do Departamento| PC-E 01 Diretor do Departamento PC-E 01
Financeiro e Contdbil || Financeiro e Contdbil
Diretor do Departamento| PC-E 01 | Diretor do Departamento PC-E 01
Legislativo || Legislativo
Diretor do Departamento| PC-E 01 || Diretor do Departamento PC-E 01
de Comunicacdo de Comunicacgdo
Diretor do Departamento| PC-E 01 || Diretor do Departamento PC-E 01
de Tecnologia da de Tecnologia da
Informacgdo |Informa¢50
Diretor do Departamento PC-E 01 | Diretor do Departamento PC-E 01
de Documentagdo e de Documentagdo e
Informagdo Informagdo
Coordenador de PC-T 16 | TOTAL 11
Comissébes )
Assessor Técnico PC-T 17
Assessor do Cerimonial @ PC-ALI 01
Assessor Legislativo- PC-AL1 17

Administrativo I

Assessor Legislativo- PC-AL2 12
Administrativo II

Assessor Legislativo- PC-AL3 18
Administrativo III

TOTAL 92
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA LI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comissdao de Constituigdo, Justiga, Servigo Piblico e Redagdo
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

De inicio, verifico que a proposigdo encontra-se em
consonancia com os aspectos formais insculpidos no art. 30, incisos IV e
VIII do Regimento Interno desta Casa de Leis, in verbis:

Art. 30 Compete a Mesa da Cdmara, dentre outras atribuicdes
estabelecidas neste Regimento ou por Resolugdo da Cémara,
ou delas implicitamente resultantes, privativamente, em
colegiado:

[...]

IV. propor ao Plenario Projetos de Resolugdo que criem,
transformem e extingam carqos, empreqos ou funcdes da Céamara
Municipal;

[...]

VIII. Dispor sobre a organizacgdo das suas fungdes
legislativas e fiscalizadoras, seu funcionamento, policia,
criacdo, transformag¢fio ou extincio dos cargos, empregos e
fungdes de seus servicos, e a iniciativa de lei para fixacgdo
da respectiva remuneragdo, observados 0s parémetros
estabelecidos na Lei de Diretrizes Orcamentarias;

Além disso, dispbde o pardgrafo unico do art. 212 do
Regimento Interno ser a matéria de iniciativa exclusiva da Mesa Diretora:

Art. 212 Destinam-se os projetos:

[..]

II. de Resolucgao, a regular, com eficacia de Lei
Ordinaria, matéria de competéncia privativa da Camara, de
carater politico, legislativo ou administrativo, ou quando
deva a Cémara pronunciar-se em casos concretos, tais como:

[..]

i)criacdo, organizagdo, modificacdo, extincao dos servicgos
administrativos da Camara e criacdo ou extincdo de cargos
e fungdes, ndo podendo, outrossim, fixar nova remuneracao,
que deverd ser feita por Lei.

Paragrafo Unico._ O Projeto de Resolugio a mue se refere

a alinea "i" do inciso anterior é de iniciativa exclusiva

da Mesa Diretora.

Dessa forma, o Projeto em comento cumpre os requisitos
legais para sua proposigdo, pois foi adequadamente proposto pela Mesa
Diretora desta Cémara Legislativa, conjuntamente com o vereador Max da
Mata, Denninho Silva e Fabricio Gandini.

Isto posto, passa-se a andlise do mérito da proposicéo,
com fulcro no art. 61, inciso II, alinea ¢, da Resolucdo n°. 1.919/2013,
0 Regimento Interno, gque permite o opinamento acerca do mérito das
proposigdes que versem sobre transformacido e extincdo de cargos por esta
Comissédo, vejamos:
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA i
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Comissdo de Constituigdo, Justiga, Servigo Piblico e Redacgdo
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

Art. 61. Compete & Comissao de Constituigdo, Justiga, Servico
Piblico e Redacao:

I. opinar sobre o aspecto constitucional, legal, Jjuridico,
regimental e de técnica legislativa das proposicdes;

II. opinar sobre o mérito das proposig¢des, nos casos de:

a) consulta plebiscitédria e referendo popular;
b) servidores publicos, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria de civis;

c)criagdo, transformagdoco e extingio de cargos, empreqos e
funcdes publicas, fixagio dos respectivos vencimentos, bem
como a criagdo ou extincdo de 46rgdos da  administragdo
direta, indireta ou fundacional:

Pcis bem. Examinando detidamente o sistema juridico
municipal, verifico que neste ano a Mesa Diretora desta Casa ja aprovou,
em regime de urgéncia, o Projeto de Resolugdo n° 05/2018, que alterou o
mesmo Anexo II da Resolugdo n°® 1.952/2016, para acrescentar dois cargos
na estrutura da Cémara Municipal de Vitdria, sendo um de Coordenador de
Comissdes e Assessor Leaislativo III, com a justificativa de adequar o
quadro de servidores da Estrutura Administrativa & crescente demanda de
atividades da Camara, considerando a necessidade de pleno atendimento aos
trabalhos desenvolvidos pelas Comissdes Permanentes e pelos demais
Departamentos Administrativos!.

Segundo os vereadores da Mesa, a criagdo das vagas
teve por escopo possibilitar a melhoria na qualidade dos trabalhos
prestados por esta Casa Legislativa, garantindo aos vereadores assessoria
e profissionais em numero verdadeiramente capaz de auxiliid-los de forma

eficiente, no acompanhamento e na fiscalizacido das politicas publicas
locais.

A proposta fol aprovada em Sessdo Extraordindria no dia
28/03/2018, culminando na Resolugdo n° 1.985/2018. No entanto,
curiosamente, 03 (trés) meses apds a edigdo desta Resolucdo, o Projeto
ora debatido é proposto, sem maiores justificativas. Conforme
supramencionado, a Mesa apenas declara a necessidade de se reduzir os
gastos publicos.

Nesse contexto, verifica-se a incompatibilidade do
Projeto de Resolucdo em andlise com a demanda desta Casa, porquanto nao
foi demonstrada a redugdo das atividades ou da necessidade de servidores

sendo imprescindivel gque esta seja comprovada para que cargos sedjam

lhttp://camarasempapel.cmv.es.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?
id=177111sarquivo=Arquivo/Documents/PR/PR52018.pdf#P177111
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Comissio de Constituicdo, Justiga, Servigo Publico e Redagédo

Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

extintos, afinal os cargos de Coordenador de Comissdes, Assessor Técnico,
Assessor do Cerimonial, Assessor Legislativo-Administrativo I, Assessor
Legislativo-Administrativo II e Assessor Legislativo-Administrativo III
possuem funcdes especificas detalhadamente determinadas na Resolugdo n°
1.952/2016 e fornecem servicos importantes para o bom andamento da Camara
Municipal, vejamos:

“§. Coordenador de Comissdes, Padrdoc PC-T:

I - planejar, organizar, coordenar e executar atividades
inerentes ao pleno funcionamento das comissdes;

II - manter contato e com a Assessoria das Comissdes do
Departamento Legislativo;

III - organizar e contribuir para o cumprimento do calendario
anual de reunides das comissdes;

IV - apoiar na elaboracdo de pareceres, no andamento e
acompanhamento de processos e projetos relacionados &
comissdo em que presta servigos;

V - subordinar-se diretamente ao presidente da Comissdo onde
desenvolve suas atividades.

7. Assessor Técnico, padrao PC-T:

I - prestar apoio e assessoramento técnico e ou legislativo
na resolucdo de demandas especificas;

II - analisar acgdes e resultados, emitindo pareceres na
execucdo de programas e projetos de ambito estratégico para a
gestao;

ITI - coordenar programas e projetos das unidades

administrativas da Cémara;

IV - subsidiar as instancias superiores conforme lhe seja
solicitado, no gque concerne ao planejamento e ao Pprocesso
decisério relative Aas politicas, programas, projetos e
atividades de sua area de competéncia;

V - executar outras atividades correlatas ou que lhe venham a
ser atribuidas.

8. Assessor do Cerimonial, Padrdo PC-ALl:

I - planejar, organizar, coordenar e executar atividades
inerentes ao desenvolvimento e ampliagido das relacdes
internas e institucionais da CMV;

ITI - assistir o Presidente, aos Vereadores e & Diretoria
Geral da CMV, quando solicitado, gquanto ao protocolo a ser
observado nas ceriménias e eventos oficiais;

III - organizar e realizar os eventos institucionais;

IV - executar outras atividades correlatas ou que lhe venham
a ser atribuidas.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Comissdo de Constituigdo, Justiga, Servig¢o Publico e Redacdo
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

9. Assessor Administrativo-Legislativo I, II, III, padrodes
PC-ALl, PC-AL2 e PC-AL3:

I - Atuar na area administrativa da CMV e nas comissdes,
lotados nos diversos departamentos, subordinados aos
diretores, coordenadores, responséveis ou presidentes de
comissdes;

IT - executar tarefas de rotina administrativa ou técnica,
seguindo normas e processos estabelecidos, responsabilizando-
se pelos resultados especificos obtidos;

ITT - atender ao publico em geral, por telefone ou
pessoalmente, orientando e informando sobre assuntos de seu
setor de trabalho ou encaminhamento ao setor competente;

IV - arquivar os documentos diversos do setor, mantendo
atualizados 0s arquivos, cadastros e instrumentos de
controle;

\ - coletar e registrar dados que possibilitem o

monitoramento, a avaliagdo e aprimoramento do processo de
trabalho sob sua responsabilidade;

VI - digitar expedientes, documentos e textos diversos para
atender as rotinas do seu setor;

VII - receber, classificar e expedir expedientes e materiais
diversos, fazendo os registros necessarios;

VIII - preencher formularios padronizados de uso rotineiro;

IX - realizar tarefas externas de entrega e recebimento de
documentos, material etc;

IX - zelar pela ordem e conservagdo do material e local de
trabalho;

X - conhecer a legislacdo vigente, atos internos, cumprindo-a
e fazendo cumprir, no ambito de sua atuagdo, as determinacdes
nelas contidas;

XI - zelar pela ordem e conservagdo do material sob sua
guarda;
XII - utilizar os diversos sistemas de informacido existentes

na sua area de atuacdo;

XIII - auxiliar em levantamentos, contagens, verificacdes,
controles e apontamentos que se fazem necessarios ao
andamento do seu trabalho;

XIV - executar outras atividades correlatas ou que lhe venham
a ser atribuidas”.

Ora, extinguindo os referidos cargos do sguadro dos

servidores miem serd responsavel por executar suas atribuicdes?

E ainda, guais foram as razdes rue levaram a

apresentacdo da iniciativa? Em principio, tais razdes deveriam constar da

justificacdo da proposta, assim como dos estudos preliminares, o que nao
se verifica no projeto em questdo.
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A motivacido do pProjeto que ora se analisa esta,
laconicamente, se limitando a afirmar que “a administracdo busca a
redugdo de gjastos, como forma de moralizar e promover de maneira intensa
© respeito aos recursos publicos” .

No entanto, a clareza das motivacées sdo
imprescindiveis para a correta exegese de qualquer reforma
administrativa, o que ndo ocorreu em razioc do periodo curto para as
eleigbes, visto que o projeto em questao implodiu quando da eleicdo do
presidente da casa. Aspecto este que chama a atencdo!

E mais, a justificativa nao apresentou estudos técnicos
para eliminacdo dos cargos, ndo anexando o quadro comparativo
demonstrando a eliminacido dos mesmos, com as alteracdes das respectivas
atividades, assim como nado se evidencia, em nameros, qual a redugcdo nas
despesas comissionadas da administragdo e gabinetes dos parlamentares.

Entende-se, por igual, que, no momento, n&do dispde o
presente projeto dos elementos indispensaveis a formulagdo segura de
acabar com todos os cargos, vez que sequer apontou os gastos
discriminados da Camara com Pessoal, muito menos a rubrica ue contém as

referidas desresas. Assim. necessario se faz uma reforma administrativa

compativel com o real funcionamento desta Casa, sem gualguer inexatidio.

Como se né&o bastasse, o presente projeto de Resolucédo
ndo promove a reestruturag¢do de Reforma Administrativa, visto que com a
reforma a Cémara Municipal de Vitéria sé passard a funcionar com _as

diretorias, fue nos termos arresentados nio responderd as demandas
institucionais e da sociedade.

Sabe-se que dentre outras iniciativas de reordenamento
€ racionalizacdo, a reforma deve promover o agrupamento de unidades
administrativas que exercem atividade de natureza semelhante, com
consequente racionalizagdo de recursos humanos € materiais. Exemplo disso
€ a incorporacdo das A&reas administrativas, de gestdo de pessoal,
financeira, de compras e contratacdes, juridica, comunicacdo 4as
estruturas ja existentes nesta Casa. O que também n&o se vislumbra no
projeto em questio.

Assim, antes da propositura do projeto em questdo,
deveriam os autores, eriar uma comissdo temporaria ou mesma uma

subcomissdo. com contratacdo de consultoria externa PFara auxiliar nas

tarefas de analise e formulacio de bropfrosta nesse sentido, ou realizar o

estudo e levantamento através de meios préprios, mas e fossem

necessarios para fundamentar e defender o mresente proieto, de modo gie

nido cometessem os erros alarmantes, como no caso em comento, vez que o
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Comissio de Constituicdo, Justiga, Servigo Publico e Redagao
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

proijeto foi elaborado a “togue de caixa’”, sem ao menos apresentar o
impacto financeiro.

Como pode um assunto tdo sensivel, ser lancado para a
plateia sem qualguer fundamentagdo, sem a possibilidade de apresentar
emendas ou alternativas embasadas, visto que a justificativa de trés
linhas, transmite a obscuridade gue ha guanto as suas analises prévias,
pressupostos e fundamentos.

Seria inutil, debrugar e empenhar-se para analise deste
projeto de resolugdo, vez que a eliminacdo de todos 0s cargos apontados

,»\ configura na clara INEFICIENCIA DESTA CASA, e consequentemente,

detrimento para os cidad&os.

Ademais, ainda que seja considerada a hipdtese de
realocacdo dos cargos de Secretario de Gabinete Parlamentar (SGP) para a
Estrutura, para dque Os 81 (oitenta e um) cargos extintos sejam

remanejados dos gabinetes parlamentares para a estrutura administrativa
da Casa, ¢é preciso que os vereadores disponibilizem, em média 06 (seils)
assessores dos seus gabinetes, restando, no maximo 09 (nove) assessores
para cada vereador. Faz-se mister, portanto, gue oS numeros se’jam

devidamente adeguados para ndo prejudicar o trabalho desenvolvido pelos

mesmos.

Ab initio, os vereadores da legislatura atual sabe que
os gabinetes comportam  uma estrutura de 10 idezl assessores

parlamentares, © Jue€ & ideal para o pleno funcionamento das atribuigdes

legislativas, redugéao esta que pode ocorrer de imediato,
independentemente de estudo técnico, o Zue encaminha desde 4§a como

indicacioc para a mesa diretora.

Além disso, ainda gue sejam remanejados os servidores
dos gabinetes para a estrutura, __a Resolucdo acaba por extinguir os

referidos cargos do guadro de servidores da Camara Municigal de Vitéria,

o e inviabiliza gue outro servidor seja alocado nesta funcao, a menos

gue seja criada nova nomenclatura com funcdes especificadas, o gue também

ndo restou delineado no presente proieto.

A wvista disso, sugerimos também ague seja elaborado

Estudo de viabilidade Técnico Financeiro pertinente a fim de se verificar

a real necessidade desta Casa Legislativa guanto ao numero de servidores

necessarios para a execucdao de um trabalho de exceléncia, bem como a

rossibilidade de realizagdo de concurso publico para cargos de provimento

efetivo, substituindo cargos em comissdo por efetivos, com o obijetivo de

prover conhecimento técnico especializado para o melhor andamento desta

Cémara Municipal.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comiss@o de Constituigdo, Justiga, Servigo Publico e Redagdo
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

Nesses termos, embora elogidvel a preocupacdo em
reduzir gastos publicos, a iniciativa ndo tem como prosperar no
ordenamento interno desta Camara Municipal, pelo que OPINO PELA
LEGALIDADE da matéria, todavia, nuanto ao mérito. nos termos do art. 61
inciso II, alinea “c” do Redimento Interno da Camara Municiwpal de
Vitdéria, OPINO PELA REJEIARO DA MATERIA. com o devido encaminhamento das
indicagdes para a mesa diretora.

E como voto.

Vitéria, 21 de novembro de 2018

Mazinho dos Anjos
Vereador ~ PSD

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitoria — ES
Identificador: SHFOZHENA0ITEER48638DNELTH 52T KB C @it nzisi . esneas. g, DrGs pTAiBeAticidade.

s 02 B
= | Processo | Feind

= ot | A K

ian



Identificador: 390039003700300034003A00540052004100 Conferéncia em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade.



TiUnICIpal Ue i

et
- S

‘ ja FABRICIO

<ZANDINI

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA,
8 SERVICO PUBLICO E REDACAO
VOTO EM SEPARADO

PROCESSO: 6884/2018

PROJETO DE RESOLUGAO: 18/2018

AUTOR: Max da Mata e outros

EMENTA: Altera a Resolucdo n®° 1.925, de 07 de abril de 2016.
RELATOR: Fabricio Gandini

"\ I - RELATORIO:
De autoria do Vereador Max da Mata, Leonil Dias, Denninho
Silva, Vinicius Simdes, Fabricio Gandini e Wanderson Marinho, o
referido projeto altera a Resolugdo n° 1.925, de 07 de abril de
2016, que dispde sobre a estrutura organizacional da Camara

Municipal de Vitéria e d& outras providéncias.

O processo teve parecer realizado pelo Vereador Mazinho
dos Anjos pela constitucionalidade e legalidade no quesito formal,

e teve o mérito rejeitado.

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes)| 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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II — PARECER:

II.I — DO ASPECTO FORMAL

O referido Projeto de Lei em andlise, terd a observancia
do artigo 61, inciso I e II do Regimento Interno, a qual
estabelece que compete & Comissdo de Constituicao, justica,
servigo publico e redagdo, respectivamente, opinar sobre questdes
que dizem respeito a constitucionalidade e legalidade da matéria e

opinar sobre o mérito das proposicdes.

Na comissdo de Constituigdo, Justica, Servico Publico e
Redagao, é realizado o controle de constitucionalidade preventivo,
com a finalidade de impedir determinada norma incostitucional

entre no sistema juridico.

O referido projeto de Resolucdo altera a Resolugdo n°
1.925, de 07 de abril de 2016, que dispbde sobre a estrutura
organizacional da Camara Municipal de Vitéria e da outras

providéncias.

Tendo como base a Resolucdo n° 1.919, de 23 de janeiro de
2014 (Regimento Interno desta Casa de Leis), podemos analisar o

art. 30, bem como o art. 212, onde, respectivamente, diz:

Art. 30 - Compete & Mesa da Céamara, dentre outras
atribuigdes estabelecidas neste Regimento ou por
Resolugéo da Cémara, ou delas implicitamente
resultantes, privamente, em colegiado:

(...)

IV - propor aco Plendrio projetos de Resolucido que criem,
transformem e extingam cargos, empregos ou funcdes da
Cémara Municipal;

(...)

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788!
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VIII - Dispor sobre a organizacdo das suas funcdes
legislativas e fiscalizadoras, seu funcionamento,

policia, criagdo, transformagdo ou extingdo dos cargos,
empregos e fun¢des de seus servicos, e a iniciativa de
Lei para fixagdo da respectiva remuneracdo, observados
0s parametros estabelecidos na Lei de Diretrizes

Orcamentarias;

Art. 212 - Destinam-se os projetos:
(...)

f‘\ ITI - de Resolugdo, a regular, com eficidcia de Lei
Ordindria, matéria de competéncia privativa da Camara,
de carater politico, legislativo ou administrativo, ou
quando deva a Camara pronunciar-se em casos concretos,
tais como:

(...)

i) criacédo, organizacdo, modificacédo, extingdo dos
servigos administrativos da Cé&mara e criagdo ou extincdo
de cargos e fungbdes, ndo podendo, outrossim, fixar nova
remuneragdo, que deverd ser feita por Lei.

Paragrafo Unico. O projeto de Resolucdo a que se refere
a alinea "i" do inciso anterior é de iniciativa

exclusiva da Mesa Diretora.

Ainda, quanto a técnica legislativa, segundo a Lei
Complementar Federal n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde
sobre a elaboragdo, redacdo, alteracdo e consolidag¢do das Leis, a

matéria mostra-se perfeita.
Inexistindo motivos que inviabilizem sua tramitacdo, o
projeto de Resolugdo cumpre todos os requisitos necessarios para

sua tramitacdo ordindria.

IT.IT - DO ASPECTO MATERIAL

Inicialmente, é importante conhecer a estrutura da Camara

Municipal de Vitéria como um todo, o que possibilita compreender

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitoria —~ ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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com maior seguranga a proposta de corte de 75 cargos comissionados

e de livre nomeacdo da Casa de Leis.

As principais atividades da CMV s&o legislar e fiscalizar,
sendo que, a0 nosso juizo, essas nobres funcdes devem ser
realizadas utilizando-se o minimo possivel de recursos publicos.
Deve-se priorizar a alocacgéo dos escassos recursos da
Administracdo Publica numa agenda social que contemple educacio,

saude e seguranga como investimentos prioritdrios.

Analisando~se a tabela no anexo 1, que mostra a estrutura
de cargos da CMV, é fécil perceber que o Poder Legislativo de
Vitéria dispde de estrutura exorbitante. Na nossa cidade s&o
poucas as empresas que tem o numero elevado de funcionarios da
Camara. E imperioso ressaltar que em diversos paises a atividade
legislativa municipal se constitui em formatos de conselho, com
minima estrutura, o que ndo significa que a importancia &

diminuida.

Neste momento, surge para esta Nobre Casa de Leis a grande
oportunidade de se dar um passo firme e corajoso na direcdo do
razoavel, na direcdo do interesse puUblico e na direcdo do respeito
a sociedade capixaba, na defesa de uma estrutura funcional enxuta,
eficiente e sem desperdicios de recursos publicos. Dessa maneira,
nés, os quinze vereadores desta Camara, estaremos honrando os
votos que a populagdo de Vitdria nos concedeu. Mais do que o0s
votos, a populagdo nos deu uma missdo, que deve ser cumprida com

zelo pelo recurso publico.

Pode-se questionar: por que essa proposta ndo foi feita
anteriormente? Como bem sabem os senhores vereadores e a senhora
vereadora, estou em meu terceiro mandato, j& tendo sido Presidente

desta Casa. Apenas nesta Legislatura podemos encontrar Vereadores

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria ~ ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532 /
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dispostos a fazer uma discussdo estruturante, rompendo com a

légica do empreguismo que faz parte da nossa histdéria como Pais.

O empreguismo nasceu no Brasil Jjunto com o Estado
Brasileiro. Cabia ao Monarca nomear o civil, militar e até o

padre, numa ldégica de manutengdo do poder.

O escritor José Murilo de Carvalho em sua obra: Rui

Barbosa e a Razdo Clientelista, mostra o retrato do estado

brasileiro a partir de diversos documentos, os pedidos que foram
feitos durante sua passagem no governo federal. A seguir,
destacamos alguns trechos da obra:
...”queixa-se de gque o sistema vigente consiste em
"encher as reparticgdes de pessoal nem sempre idéneo, mas
sempre excessivo e, conseqiientemente, mal remunerado”.
"Eram os empregos in(teis e ociosos, as sinecuras de
todas as espécies, os farnientes de todas as marcas, as
folhas de encostados, os gabinetes dos ministros, as
invenc¢des de consulados, as ajudas de custo, as
™ comissSes de passeio com vencimentos em ouro no
estrangeiro, as concessdes, contratos, empreitadas,

tarefas, licengas, acumulagdes, isencdes e mercés de
toda a ordem [...]. Numa palavra, eram as mil tetas, os
ubres, maiores ou menores, ressumantes de grosso leite
em eterna apojadura, desse animal multimdmico, a que ora
se chama nacéao, ora administracao, ora fazenda,
orcamento, ou erédrio, e de cujos peitos se dependuram,
aos milhares, as crias vorazes na mamadura, mamdes e
mamadores para cuja gana insacidvel nd3o h& desmame"

(Barbosa, 1920).

As duras palavras de Rui Barbosa sobre o empreguismo
demonstram o qudo cruel sdo suas consequéncias para sociedade. A
proposta aqui apresentada por diversos vereadores resultara uma

economia anual de RS 4,566.665,12 milhdes de reais, que serdo

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitoria ~ ES. CEP: 29050-940 / Telefax.; 3334-4532
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realocadas para a &rea social, onde se necessita de mais

investimentos.

Importante afastar veementemente as alega¢des fantasiosas,
ou no minimo equivocadas, que apresentam tracos da velha politica
tradicional ditas & imprensa local, atribuidas ao vereador Mazinho
dos Anjos, de que esta Casa teria prejuizos em relacdo as suas

atividades principais, caso a proposta de Resolucdo seja aprovada.

Como ja mencionei neste voto, nas experiéncias
internacionais as estruturas legislativas sdo simples e objetivas.
Em relagcdo especificamente a Camara Municipal de Vitéria fui
Presidente desta Casa no periodo de 2013 a 2014. Na ocasido, pude

verificar as necessidades da CaAmara, como também Seus excessos.

Ao assumir a Presidéncia da Camara, em 2013, a grande
maioria dos servidores comissionados indicados pelos Senhores
Vereadores a época n&o detinha conhecimento de nenhuma atividade
do Legislativo. Isso se deveu a renovacdo e a grande rotatividade
desses. Em fungdo disso, abrimos concurso publico para contratar
dezoito funcionédrios efetivos, para se somar aos ja& existentes,
das mais diversas Areas, com o objetivo de se resolver

definitivamente o problema da descontinuidade.

Desde entdo ¢é travada a discussdo, por parte dos
Vereadores, da diminuigdo dos cargos comissionados. Apdés diversos
insucessos, felizmente, neste ano de 2018, foi possivel apresentar

esse corajoso projeto de Resolucdo.

IIT - VOTO

Apés a analise técnica especializada quanto aos aspectos

legais da proposigdo, no sentido de que a mesma encontra-se de

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
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acordo com os ditames constitucionais e legais pertinentes a
matéria, opinamos pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE do
projeto, bem como pela APROVAGCAO do mérito da matéria, de acordo

com o art. 61, inciso II, alinea “c¢”

, discordando totalmente do
voto dado pelo Vereador Mazinho dos Anjos, que a meu ver compactua

com o empreguismo ao apresentar voto contrdrio ao mérito.

Palacio Atili 29 de novembro de 2018

/

ndini

Fabricio

Vereador - PPS
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Situacdo Atual na CMV

Nomenclatura

Diretor Geral
Procurador Geral

Controlador Interno

Chefe de Gabinete da
Presidéncia

Padrdo Qtd.

Diretor do
Departamento de Gestéao
de Pessoas

Diretor do
Departamento de Gestdo
Administrativa

ﬁzzetor do
Departamento
Financeiro e Contébil
Diretor do
Departamento
Leiislativo

Diretor do
Departamento de
Comunicacdo
Diretor do
Departamento de
Tecnologia da

Ll rma_%
Diretor do
Departamento de
Documentacgdo e
Informacéao

Coordenador de
Comissdes

Assessor Técnico

Assessor do Cerimonial

Assessor Legislativo-
Administrativo I

Assessor Legislativo-
Administrativo II

PC-S i 1
| pc-s | 1
PC-E 1
PC-E 1
PC-E 1
PC-E 1
PC-E | 1
PC-E 1
PC-E 1
PC-E 1
PC-E 1

! .

- |

PC-T | 16 |

1

PC-T | 17 |

PC-AL1 1 |

PC—AL2| 12

PC—AL1| 17

Assessor Legislativo-
Administrativo III

Servidores do Gabinete

Estagiarios
Servidores Efetivos
Terceirizados

TOTAL

sannarrit
Vn\n

ANEXO I

‘ Camara Municipal o
Piocesso §  Folha |

—ed-

Situagdo apds proposta
|padrao Qtd.
| pc-s | 1

PC-8 | 1

PC-E | 1

Nomenclatura
Diretor Geral

Procurador Geral

Controlador Interno

Chefe de Gabinete da

© s . PC-E 1
Presidéncia

Diretor do Departamento

PC-E 1
de Gestdo de Pessoas |

Diretor do Departamento
de Gestao PC-E 1
Administrativa

Diretor do Departamento |
Financeiro e Conté&bil

Diretor do Departamento
Legislativo

Diretor do Departamento
de Comunicacgdio

1
—
1

Diretor do Departamento |
de Tecnologia da PC-E
Informagdao

Diretor do Departamento
de Documentacdo e
Informacgao

%ervidores do Gabinete - |
Estagidrios -
Servidores Efetivos | -
Terceirizados
TOTAL

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitéria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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IMPACTO FINANCEIRO

Estimativa de Gastos com Cargos da Estrutura da CMV

Nomeclatura Padriio Valor Previdéncia Total Quant, | Mensal Anual
Coordenador de Comissées PC-T | 406883 813,78 488267 16 T 7812269 1.046.844,02
Assessor Técnico PC-T " 2.068,89 813,78 4.882,67 777 83.005,36  1.112.271,77
N assessor do Cerimonial PC-AL1  2.805,14 561,03 336617 1 3.366,17 45.106,65
‘Assessor Legislativo-Administrativo T PC-AL1I 280514 561,03  3.366,17 17 ! 57.224,86 766.813,07
Assessor Legisiativo-Administrative I PC-AL2 ' 2.083,00 416,60 | 249960 12 | 2999520 1 401.935,68
Assessor Legislativo-Administrativo IIT PC-AL3  1.330,12 266,02 I 159614 18 28.730,59 384,989,93
__ Subtotal - Salarios 81 280.444,86  3.757.961,12
Subrtal - Auxilio-allr_nentagio — 81 62.208,00 808.70_4,00

Economia total 342.652,86  4.566.665,12

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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“ .Matéria : Projeto de Resolugio n° 18/2018

g i1 unicipal de Vitona

Reunidio : Comissao de Justica 0612 - ”"’C“S{\ A S :
Data : 06/12/2018 - 14:46:47 s 15:18:02 g 1 92 n@(
Tipo Nominal ) 00%% Al
Turno : Ata
Quorum ;
Uotal Jde Presentes : 6 Parlaraentares
M.Oraem Nome do Parlarnantar Partido Voro Hordrie
7 Faoricio Gandini PPS Nao 16:17.46
30 Leonil 2 PPS Nao 15:17-42
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim 15:17.44
23 'Sandro Parmini . FDT Sim . 16:17:39
20 Wanderson‘Marinho _ LR PSC . .Nao 15:17.50 -
Totais da Votazdo : SIM NAO d TOTAL
2 3 5
_ P!?'ES)DEN E .- SECRETARIO
. T3
) - }
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